UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

2. De stylo inflato.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

Varietas
styli.

Iere nullo modo possunt; qualis autem sit, quærimus.

Varia omnino sunt styli, & eloctionis genera: in quibus tanta penè, ac in ipsis hominū vultibus, lascivitatis veluti orationis ludo, nasci solet varietas. Tum verò vnicuique promptum est in deteriorem partem ruere, paucis, & ijs admodum prudentibus, in eloquentia reatum tenere modum. Haec autem varietatem, quam loquendi sartaginem Persius nominat, ex corruptis hominum mortibus fluxisse, bene animaduertit Seneca: *Hoc quod audire vulgo soles, quod apud Græcos in proverbiū celsit, talis hominibus fuit oratio, qualis vita.*

Quemadmodum aurem vniuersiusque actionis dicenti similes est: sic genus dicendi aliquantum vita. do imitari publicos mores. Si disciplina ciuitatis laborauit, & se in delicias dedit, argumen-
tum est luxuriae publicæ, orationis lasciuia: si modo non in uno, aut altero fuit, sed appro-
bata est, & recepta. *Non potest esse aliud ingenio,* aliud animo color: si ille sanus est, si compotus, grauis, temperans; ingenium quoque siccum, ac sobrium est, illo vitiato, hoc quoque affla-
tur.

Restè quidem illud, & eam ob causam, in diuersos paulatim mores Roma defluente, 2-
lia, atque alia eloquentiae facies extitit. Emer-
serunt primi illi pauculi eloquentes, à nobis superius commemorati, ut Iunius Brutus, Me-
nenius Agrippa, Fabritius, quos sensibus grandes, & masculos, verbis rudes, & horridos, credibile est extitisse. Adolescēte demum imperio, erexit, quasi ex suo cortice facundia, & ridet cœpit clementius simplex quadam gratia locutionis, nullis adhuc fulgens orna-
mentis, spē potius, & inde, quam prouentu commendanda. In eo genere fuit Enniana simplicitas, Plautinus geniūs, candorque Ca-
tonianus: quæ prima velutin nondum planè colludentis, sed emicantis eloquentiae crepuscula extiterunt. Sequuta est tandem illa maturis iam viribus, & figurarum pista colo-
ribus, lateque perfultans oratio, qualis Cicerois tempotibus viguit; cum res perhonori-
fica censebatur, diem dicendo eximere. Mox a-
lio reip. statu displicere visi sunt Oratores illi specie vberes, complexione rerum exiles, & hæc tota lasciviosæ orationis effusa luxuries, paulatim succingi, contrahique cœpta est, donec ad noua quæque, partim ex silentibus ora-
torum ingenij, partim etiam prurientibus au-
ditorum auriculis, corruptæ varia in sty-

lum redundarunt, quæ primam discutiendæ nobis esse videntur quād diligentissimè, quo magis ex virtijs oppeditis, ingenuæ pulchritu-
do virtutis elucefcat.

Dionys Longinus lib. 348 vñitia, ad tria *Styli vñitiae* referit capita, *luxpo, παιδεια/ις, παιδινδος:* hoc *In tria gene-*

st, frigidum, puerile, insanum. Seneca episto.

ra ex Longino.

la centesima decima quarta inflatum, infra gino.

Hum. audax, præruptum, allegoricum; attingit his

verbis. Quare quibusdam temporibus proue-

nent corrupti generis Oratio, quaris, & quo-

modo in quædam vñitia inclinatio ingeniorum

facta sit, ut aliquando inflata explicatio vige-

ret, aliquando inficta. & in morem Cantici

ducta? Quare alias sensus audaces, & fidem'e-

gressi placuerint? alias abruptæ sententiaz, &

suspiciose, in quibus plus intelligendum est,

quād audiendum? quare aliqua ætas fuerit,

quæ translationis iure vñeretur inuenire cunctæ

alij alios errores notant, ex quibus ad sum-

mum colligo præcipua styli vñitia; tumidum,

cacozelum, frigidum, parenthysum, puerile,

scholasticum, poëticum, allegoricum, miscel-

laneum, humile, siccum; lentum, abruptum;

quorum alia in excessu, alia etiam in defectu

reperientur.

De Stylo inflato.

CAPVT II.

Frequentissimum vñitij genus illud est, quod tumorum appellant. Nam cum ad aliora quæque suo (vt ass'ole) impetu natura conten-

Tumidi cœ-

dat, fit, ut peruersa magnitudinis quam sibi deformatu, simulachro quadam illusa, in tu-

rana cotta-

midas ineptias, & phaleratas, vñiunt, nugas

præceps abripiatur.

Rana cerre in Apologomi-

tatur grandem illam bouis speciem, & succu-

lentiam corporis habitudinem: nec mora, in

eius amorem tota exardecit, & cupit quoque

modo boui similis fieri: sed misera, dum supra

corpusculi vires, & naturæ conditionem tu-

met, atque inflatur, spiritum egerit, ac mor-

tu disrumpitur. Idipsum profecto permultis

styli in

contingit imitatoribus, qui dum Virgilij, aut

quod defi-

Ciceronis magnitudinem suspiciunt, auent-

nit, que in leuiculis etiam argumentis, candem

exprimere, & vincere, in id deueniunt, vt pro

vero, & solido corpore nihil nisi fumos, &

ventos ostentent, tandemque strigos, & ma-

cileati dispercent.

Hoc genus tumidū nominatur, similitudine *Styli tumor*

dulta, à præua corporis habitudine, quæ pro

unde dicitur.

H 3 carne

Cic. 4 ad

Heren.

Tō πίνεις εἰπεῖς

οὐαὶς

εὐαῖς τέ

εὐθν.

Quis si

mundus seu

fuerat:

inflatus sty-

lus.

Inflati stylē

exempla.

carne, & succo degenerem pīuita tumorem
nacta est: sic autem, ut vobat M. Tullius, cum
oratio nōn, aut prīcis verbis, aut duriter
aliunde translati, aut grauioribus, quam res
postulat, aliquid dicitur. A Longino definitur,
excessus in ista magnitudine, & hāc exempla pro-
ferunt ex tumido poeta, qui ita loquutus